### Liber 4<sup>tu</sup>s.

- 16 De Oeconomia Bellica.  
17 De Exercitu formali et perfecto.  
18 De Militia Pedestri formanda et Eques-  
tri reformanda.  
19 De Conservanda Militia Pedestri et  
Equestri  
20. De Modo augenda Militia.  
21. De Armis et Vestitu Militari.  
22 De Caeritijs Militaribus.  
23 De Disciplina Militari  
24 De Praemijs Heroicarum Actionum seu  
Mutilatorum in Acie.  
25 De Ducibus seu Imperatoribus Belli  
26 De Artilleria  
27 De Praerogativarijs melijs Conservandis  
Exercitum.

### Liber 5<sup>tu</sup>s.

- 28 De Correctione Legum et Judiciorum.  
29 De Appellationibus et Motionibus  
30 De Judicij Tribunalitjs et Regiminis  
(Causar.)

31 De Judicijs Succamerarialibus seu finium Regendorum.

32 De Prescriptionibus.  
Liber Otus.

33 De Interregnis et Electionibus Regum.

34 De Forma Interregni.

35 De Modo et Matheo Electionis Regia.

## Prologus ad Lectorem.

Neputes quæso, Amice Lector meus, esse qui primam glaciem frango, in corrigendis defectibus Respublicæ Polonæ, tentatum hoc à multis, imò Ipsamet Respublica Morbi sui conscientia, tam Regibus suis, præsertim, Stephano, quam et Civibus, per Constitutiones Regni, dabat occasionem conquirendi media, concludendorum Consiliorum, adinveniendi modum iustitiæ distributiæ, Methodum præter regnorum, et Electionis Regia, prout hæc suo loco Leges. Nec desuerunt de-

cota Ingenia, qua amore Boni publici  
varia hisce malis remedia propone-  
bant. Sed: quod dolendum; dum ad Nu-  
aleum uentum est, quisq; metude-territy  
ne dum licentiam exercere uult, laque-  
um paret libertati, putabat satius spe-  
omittere adulta et preualida Critica,  
quam id assequi, cui flagitio Impares  
simus, prout Casimirus Rawarski  
in suo tractatu, sup aduertentiam  
defectuum in Capitibus Imperij Sar-  
matici fatetur. Et ibidem dum de Ele-  
ctione Regum Summa cura exacta  
prudencia uentilatum est negoti-  
um, sub Stephano et Sigismundo  
Tertio scribit, apponit: Omissum tanq;  
et silentio involutum, quod tutius pu-  
tabat, factorum lege plecti, quam  
per errorem Consilij in accelerata  
ultro pericula Rempublicam  
incipitare tam arduum, tam pe-  
riculi plenum, hoc negotium spe  
videbat et re ipsa: si alium fate-  
mur, fuit. Cum ergo hac via, corri-  
gi in defectus sine periculo nequi

verunt, diuersam ego peritus viam  
ingressus sum, Neminiquantum suo  
Rucusq; calcata, ubi illasa voce libe-  
ra ien mod ebilis privilegij ordinata.  
Conuentus particulares Persim C<sup>le</sup>:  
etionum semper finiri. Coputia Re-  
gni, periculo Ruptionis liberari,  
Fomes continuas C<sup>m</sup> emergentium,  
et Occasione distributiva Justitias  
motum et diffidentiarum interna-  
rum, Cui contra Reges, et Ministros  
status, extingui; Oeconomia Belli-  
ca, C<sup>er</sup>eratusq; formalis sine miserob  
Colonorum aggravatione erigi, ac con-  
seruari, Ina<sup>er</sup>regna deniq; C<sup>le</sup>:  
etiones atq; Coronationes Regum,  
absq; periculo scipionis, Oculo Hebr<sup>o</sup>:  
madarum spatio terminari posse  
Videbis, et iudicabis. Ut ergo Equum  
Iudicem agas, prius attentum et  
vacuum omni; preterquam publi-  
ci bonis affectu Te Lectorem exopto.  
Ave et Havel.

Ocieski Cancellarius Regni  
apud Varsovicium de Optimo  
Statu Libert: pag: 34.

Facilius toties immutatur Rei-  
publica Status, quam torrens  
ille morum in pejus precipi-  
titer sistitur.

# Liber Amus.

A.

## Discursus Amus.

### De Disordine Polono.

Eadem ferè Sors est Rerum publica:  
rum quæ magnorum ædificiorum esse  
solet; ubi parvo labore parvi defectus  
reparantur. At si fundamenta sub-  
sident, si fissura hiatusq; ruinam  
murosum totiusq; ædificij proximam  
minantur, ille operam ludet, qui  
fissuras illas obtinere volet, repara-  
tionem vero ædificij a firmatidis fun-  
damentis non inchabebit. Cõ jam in  
Republiça Polona deventum est, ut  
hæc ingens Compages tot dissidenti-  
arum internarum continuo motu  
quæpata nullis legibus fulcra, nul-  
lis vel optimis Sancitibus conservari  
valeat, nisi simul mutatio quædam  
Status, et forma regendi inducatur.  
Prudentissimè hæc de re Cives & Can-  
cellarius Regni apud Varsaviaensium  
de Optimo Statu Libert. pag: 34. Ta:

Quintilius totus. Reipublica immutata  
Status quam torrens ille morum  
in pejus precipitatus sistit. Et sane  
si Consilio mutare in melius. Re:  
gimen nostrum negligimus, veron  
dum ne casuue, atque in pejus mu:  
tetur, et vel Tyrannide terminetur,  
vel in partes dissolvatur, et vicinam  
Potentiarum direptioni nos expo:  
nat.

Nec me hic quæso quispiam vul:  
gari illo proverbio Satisfactum esse  
velit, Coloniam disordine stare. Si  
enim port avulsas et neglectas Pro:  
vincias, port tot vastatas Urbes, Op:  
pida, pagor depauperatum popu:  
lum, deniq; labefactatam libertatem  
stare Coloniam credimus, quid tan:  
dem vere erit. falluntur ergo et  
alios fallunt, qui disordinem ad eam  
connaturalem, et quandam simi:  
pathiam cum statu Colonie haben:  
tem putant; ut quemadmodum Sa:  
lamandra igne qui omnia consumi:  
mit sustentatur; ita Colonia disor:

dine quo omnia Regna ruunt con- 3.  
servatur. Videmus enim et senti-  
mus hoc disordine, libertatem di-  
minui Leges convelli, populum  
depauperari, Tamam Nris Colori  
p. nostros Antecessores multo San-  
guine partam contemptui haberi.  
Periculorum equidem videtur in hoc  
turbido Statu de mutatione aliqua  
qua omnis periculosa est, agere  
attamen, Si ea exempla Mutationum  
accuratius expendimus patebit, pa-  
cis tempore, raro mutationes inter-  
cessisse. Sed ut plurimum, inter Bella  
vel p. Bella. Sic enim pertesi conti-  
nuorum malorum populi, diver-  
sam regendi formam facilius ad <sup>ad dandum</sup>  
mittebant. Exemplum recens, an-  
te Quadraginta et aliquot annos,  
quo liberam Regum Electionem et  
feri eandem, qua apud nos est regen-  
di formam Successione Principum  
suorum et absoluto Dominio com-  
mutavit; pertesa continuorum

4. malorum ex nimia Nobilitatis in  
contradicendo libertate pullulan-  
tizem. Hæc enim contradicendi li-  
bertas, eo jam rem Danicam de-  
duæerat, ut sub Regimine Frido-  
rici Quartij. Avs Regis adprosens Re-  
gnantis Sedes Regum Hispania capi  
Ipseque Rex in manus Suecorum por-  
venire debuerit, si tunc oportune  
Batava Clavis obsidionem solvisset.  
Placuit ergo deinceps, Unum potius  
Rectorem quam multos pati. Cui  
adverso Provincia confederati Bel-  
gij inter Bella excusso jugo Regum  
Rem publicam liberam formarunt,  
Contribuentibus ad id Lotentij vi-  
cinis, quæ omnibus invisam pro-  
tunc Lotentiam Hispanicam debi-  
litatam cupiverunt. Nec nobis de-  
operandum: magis et enim quibus  
eis Lotentij vicinis plausible  
est apud nos plurimum in liberta-  
te Regimen, utpotè quod ad mentem  
Viciorum facilius flecti potest

quam sitam vastum Imperium 5.  
sua Magnitudine. Cuius vicino  
formidabile, unius absoluto Domi:  
nio regeretur. Hinc non deerunt no:  
bis modo nos quoque, nobis met non.  
desimus nec desidiosi spectemus  
et expectemus Fata nostra. Sed po:  
tius cum bono Deo agamus, non  
permittentes Casui quod Consilio  
corrigi potest.

### Discursus 2<sup>us</sup>.

De Mutationibus et Revolutionibus,  
Status Poloniae.

Sicut Hominum aetates, certos An:  
nos criticos habent circa quos et  
plurimum aut mortem, aut mor:  
bos periculosos obvenire experien:  
tia docet. Ita et Regna ac Imperia  
sua periodos fatales habere certum  
est. Accuratioribus historicis obser:  
vatum, Magna Imperia circa Quin:  
gentorum Annorum Periodum vel  
desuisse vel insignem mutationem

6. sensisse, ut à Populo Israelitico  
ordiamur, Aristocraticum Regi:  
men Judicum à Moyses ad primum  
Regem Saulum duravit Quadi:  
gentis Annis transformata Ari:  
stocratica in Monarchiam: Regu  
Judaiorum dignitas stetit Qua:  
dringentis Quingenta Annis, ad  
Captivitatem Babylonicam et  
Conversionem Templi Hierosely:  
mitani. A reditu Judaeorum et  
Captivitate ad Regnum Herodis,  
sub quo Sceptrum a Juda totali:  
ter ablatum est intercesserunt  
Anni Quingenti, Romanam Rom:  
publicam reserunt Consules ab  
ejectis Regibus ad Julium Casarem  
per Antios Quadringentos Seaa:  
ginta, alia vero Regna. Circa me:  
dium praefate Aetate mutationes  
senserunt, Babylonicum Regnum  
post Divisionem cum mediis Cura:  
vit Annos Ducentos Octuaginta  
Persarum Monarchia, à Syro ad

Darium Ducentis Decem Praecor' 4  
ab Alexandro Magno ad Perseum  
Dynastam Macedoniae: qui ab  
Annio Consule victus est: Dur  
centis circiter Annis stetit. Roma  
sub Regum Dominio, à Romulo  
ad Tarquinium Superbum: qui  
Roma pulsus Regi ad ministra:  
tio in Consularem mutata est:  
fuit per Annos Ducentos Quadra:  
ginta.

Haec de externis quantum ad no: Cris  
tra mihi observanti Crisim Polo <sup>Robina</sup>  
nia obvenit Ducentorum fere  
Annorum periodus huic genti fa:  
talis. Quispiam sittempera Lochi  
Fundatoris Regni huius iuxta hi:  
stóricos portos circa Annum Ab. 550.  
Christi Duzingentesimum Quin <sup>et</sup> 50.  
quagesimum collocabimus, repe:  
rimus A. Christi Septingentesimo

Q. Quinquagesimo, id est prima pe:  
riodo Ducentenaria expleta, Cra:  
ci progeniem in Veneta Viragine  
desedisse Monarchicumq; Statum  
mutatum esse in Aristocraticam  
electis Duodecem Palatinis, quibus  
Gubernatio Coloniae demandata fu  
it, hac rursus gubernandi forma  
sublata et per Premislaurum Prin:  
cipatum uersa, Insignem muta:  
tionem experta est Colonia circa  
finem alterius periodi, quippe  
post expletos Ducentos Annos  
non solum ea Paganismo ad Chri:  
stianismum conuersa sed insu:  
peret Principatu seu Ducatu ad  
Regiam Dignitatem, sub Filio Mre:  
ci Slai Boleslao Chrobry ab Ortho:  
ne Tertio Imperatore euecta est.  
Tertiam periodum Ducentena:  
riam, quanta turba mutationes  
exceperint! sub Lescone albo! sat

di ipse ter dejectum Throno, ter q.  
restitutum, tam Lescum qm Mic:  
cislauum Patruum ejus inter se  
certantes, Sed insuper notabilior  
est hac Tertia Poloniae peribodus,  
transmigratione duorum infer:  
sissimorum hostium in Polonia in  
Viciniam ejus, nempe Crucifero:  
rum in Russiam; et Tartarorum  
in Tauridam Chersmesum. Quo:  
rum quidem illi à Syria tunc à  
Saracenis ejeti, et à Conrado Fra:  
tre Lesci in subsidium contra Pru:  
thenos acciti, Prussiam occupa:  
runt, Moti tandem his sedibus  
per Polonos, sed quanto hic Cruor  
stetit Poloniae Annales testant.  
Hi amari Caspio et Monte Jmao  
transmigrantes ex Asia hanc  
Gram quae nunc vulgo Crimea  
vocat insederunt. Quanta hacti:  
nus Damna Poloniae quantam va:

10. stitatem Provincijs Podolia, Russia  
Volochynia, induerint, et etiam  
num timendi sint omnibus con-  
stat.

Gens iusti Belli ignara fugacita-  
te sua invicta.

1770. At properante Ducentorum An-  
norum periodo, quarta deficit in  
Casimiro magno linea illa Regna-  
tria Liastea ab A. Octingentesima  
Trigesimo, per Ducentorum Qua-  
draginta Annorum Spatium, Polo-  
na sceptrum tenuit. Et ab hinc fasces  
ad ceteros deferunt. Primo Ludovico  
cum Hungarum p̄ Vladislavum

136. Jagellonem Lithuanum. Hac perio-  
dus licet minori annorum definiti-  
ta numero multum Polonia Liber-  
tati favit. Quisq̄ tam sub Ludovico  
vico quam ex Jagellone Alisq̄ sub-  
sequentibz Regibz. Nobilitas Polo-  
na ob Heroicas in bellis actiones  
Privilegijs Regum ornata, se se in

libertatem sensim aperuit, usq[ue] 11.  
ad Sigismundi Limi tempora, sub  
quo Libertas summum Culmen  
adapta in licentiam degenerare et  
quae virtute parata erant per Desidi-  
am amittere cepit.

A hujus Sigismundi primi initio  
Regni, quod in Annum Christi  
Millesimum Quingentesimum 1506.  
Scatum incidit hoc tempore quo haec  
scribo ducenti Anni terminantur.  
Certe tota haec fore periodus, inter 1510  
proporteras libertatis cum Maje-  
state luctas nocivas Nobilitatis et  
Senatus diffidentias non sine genti  
boni Publici dispendio transacta.  
Initium horum sub Sigismundo  
ante ad Leopoldum Russiae Urbem,  
ubi ad Bellum contra Moscoviam,  
convocata Nobilitas neglecta Pre-  
vincia, et Hoste adversum Regem  
et Senatores efforbuit, et jam jam  
in mutua viscera stringebat ferru

12. nisi Orta Caelo tempestas, turbidos  
in diversa egisset. Quid vero consur;  
rectiones Nobilitatis, contra Regem  
vulgari Nomine Ro. Ro. & Villa,  
non longè ab Oppido Lectum dicto  
sita ubi Conuentus in Campis paten;  
tibus Contionibus turbulentis perage;  
bant in Hungaria. Cieski Cancelli:  
Regni apud Warsuicium de Optimo  
Statu Libertatis pag: 40. Sigismun;  
di Tertij Temporibus memorem, quo  
Ludibrio et Cachinno finita. Quid  
ruptiones seu dissolutiones Comitior  
rum, Generalium et Bellum Civile  
sub Regno Joannis Casimiri, nostrã  
jam memoria. Quid scisiones illas  
et scisiones, Partium in Electionibus  
Regum presertim Stephani Sigismun;  
di Sty. Michaelis Anni et in penultim;  
ma quã inquam in memoriam re;  
voluerimus fructus horum. In;  
terim dum hanc luctuosissimam pe;  
riodum sinivimus, quid ni melio:

ra nobis et Reipublica ominemur 13.  
ac uoveamus. Presertim cum Divi  
na Benignitas, nostras periodos  
luctuosas hilarioribus Intercalare  
soleat Teate historia. Ergo melio:  
ra sperando presentibus mederi  
non negligamus.

### Discursus 3<sup>us</sup>.

De Statu presenti Reipub: Polona.

Reipublicam esse Polonam ex  
309 Statibus compositam videlicet  
Regio Senatorio et Equestri Lip:  
pis et tonsoribus notum. Esse quoq;  
partim Regnum, partim Rem:  
publicam, et hinc ex male consti:  
tuta forma fontem perpetuarum  
differenciarum oriri, subsequentib;  
Discursibus monstravimus. Nemo  
vero miret male constitutam  
Reipublicam, non enim hac ab  
Origine sua, per Solonem aliquem  
sicut Atheniensis, vel Lycurgum

14. prout Spartana fundata atq;  
ad Normam exactam ordinata est:  
sed sensim, ex absoluto Dominio  
in libertatem sese aperuit. Nam  
quicumq; anteriora tempora evoluet,  
reperiet Colonie Statum Monar:  
chicum fuisse et Successivum. Re:  
gesq; nostros antiquitas absolute:  
circa tamen aliquas leges: regnas:  
se, et se. Heredes Regni nominape,  
mout in Privilegio Ludovici Hun:  
gari legimus. Regalia seu Jura Ma:  
jertatis Omnia infra. specificanda  
penes Reges erant. Jus creandi Ma:  
gistratus Jus Belli vel pacis, Jus  
tributorum imò nonnulla servitia  
prout fuerunt Lodovico a castro,  
Cpny ab Agris et Lanis, Censu pec:  
cuniarum pro Festo S. Martini pen:  
di Regibus solitus.

Posterorum Antecessorum Generosi:  
tas et Virtus Bellica, ea Dominio et  
Regno absoluto liberam Republi:  
cam effecit, sensim non per ea pulsi:

ones et Cedes. Regum: prout hoc l. 5.  
alijs gentibus commune fuit: sed po:  
tius amore erga Reges suos eorumq;  
Prolem, tum Therodis in Bellis ac  
ctionibus Regum suorum amorem  
mutuum adeo demerebat, ut de Jui:  
ribus suis Reges demitterent, et  
aut cum Equestri Ordine, hac Rega:  
lia communi carent, aut ea in ma:  
nus eius resignarent. Sicq; por di:  
minutionem hanc potentatis Re:  
gia jaciebant, Semina formanda  
Reipublice libera, praesertim defi:  
ciente Progenie Maesti, Masculina in  
Casimiro Magno: Ludovicus ~~Merim~~  
Hungaria Rex, et Sorore Casimiri  
Magni Nepos Testamento. Avum:  
culis: ut vult Bonifinius, Regni ho:  
lonia Successor. designatus, Libertates  
Equestris Ordinis audis, praecipue dum  
deficiente ejus Mascula Prole, Uran:  
e Filiabus ejus Successorem ac Ha:  
redem Regni acceptarunt. Tunc e <sup>Gramen</sup> Librorum

ib. nim ab omnibus Contributionibus  
Agrarijs, Horadine alias Prolewskie  
Victis, tum et Siliginis, atq; avena.  
de quovis lanco, modio seu Coreto  
Uno libero, fecit duos tantum  
grossos: de quoddecem pendi solitis  
pro Festo S. Martini sibi reserva:  
vit, In Signum Summi Dominijs  
et Recognitionem Corona Regni Po:  
lonia prout loquitur Privilegium  
Cassovia datum.

Genes Ludovici Jagello ob navatam  
in bellis operam, praesertim con:  
tra cruciferos, praeter alia Privile:  
gia, caet circa jus monetae ne sine  
consensu Baronum Regni eudores,  
Sigismundus vero Tertius, hoc  
jus eudende monetae totaliter in  
Manus Reipub. Poloniae resigna:  
vit, re gratificando quod Filios ejus  
super Throno Regio ad Latus Pa:  
rensis collocari in Sedibus permi:  
serunt, et Venetas post mortem

Constantia Austriaca Successoribus  
eius ejus Casimiro, Alexandro et  
Anna distribui consenserunt.

Ne Nobilis captives, nisi Jure in: Herb  
ctus neve ejus bona recipiant, <sup>ut</sup> <sup>Nobilis</sup>  
tequam Juidici aliter per competentes  
Judices vel Barones Regios fue-  
rit condemnatus, cavet Privilegio  
suo Prefatus Jagello ad Jedlnam  
Anno 1433.

Casimirus Tertius Jagellonis Filius <sup>Cromer.</sup>  
<sup>lib 24.</sup>  
Jus tributa sapienter ad populum  
transulit. Quippe ad invenien-  
tum modum exoluentorum Mi-  
pendiorum Luthenico Caeritui  
permisit Nobilitati, ut Nuntios  
Terrestres e medio sui ad susci-  
pienda tributa eligerent. Hinc  
Originem suam dicit Sarmorum  
hactenus Conclave Nuntiorum,  
quod vulgo Sacranium Libertatum  
et Officina Legum audit.

Jocem Casimirus A. 1454 pollicet, Herb  
<sup>ut</sup>  
Bellum

10. Bellam absq̄ Conuentione Communi non fore decernendum.

Herb  
Pitt  
Statuta  
Nec auctor A. S. Q. cauet, ut deinceps futuris temporibus perpetuis Statuta nil noui constitui debeat sine communi Consiliorum et Nuntiorum Perrestrium Consensu.

In hunc modum Reges de Juribus suis demittendo, formanda ea Regno absoluto libera Reipublica occasionem Antecessoribus Nostris dederunt. Hanc uero beneuolentiam Regum suorum in conferendis uero Privilegijs ac Immunitatibus, communicandisq̄ Majestatis Juribus Majores Nostris, non iniquis licitationibus, non consuetudinibus licentiosis Comitibus Generalium, sed potius Heroicis in bello actionibus, et genti Polonia inuito olim erga Reges suos Corq̄ Lyolem Amore demerebant, testat hoc Ludericus in Privilegio suo

Herb Pitt  
Liber  
et  
Nitt. Pioni

20. Sigismundi Anni Temporibus ad Le:  
opolim incutandis et inflammandis,  
Nobilitatis, Contra Senatores,  
et sanè res in Scelus erupisset, ni:  
gra Cælo tempestatas dispulisset fu:  
rigundos.

Simile Privilegium est Jagellonis  
propè Cervinæ. Co. in. Castris N. 1422.  
in hac Verba significamus Duo:  
modo ad Fidem certissimam et obse:  
quia semper fidei continuata stã:  
die attendentes, quibus Prelati, Da:  
rones, Proceres, Nobilitat, Nri, nunc  
suis nos dirigendo Consilijs, nunc  
in Bellis, nunc in alijs casibus  
infatigabili virtute nobis adheren:  
do, quatos se nobis reddiderunt, vo:  
lentes Ipsos gratiarum Nrarum  
favorib; prævenire pollicemur.

Mihi revolvendi Casus alias  
rerum publicarum, et consideran:  
ti, quod in tanto vis ordine Regnũ

hoc tam diu stetit, Crede occultam Et.  
Causam huius fuisse amorem  
innatum Antecessoribus Nris et:  
ga Reges Poloniam, Corum. C' contra  
ea praesens horum, quae nos undiq;  
premiunt mala inter Causas pri:  
mas esse puto postpositionem, i:  
mo Malignam exclusionem Re:  
giae Polonae in perultima Electio:  
ne, sic enim deficiente in nobis  
Amore Regum Corumq; Polonae,  
deficiunt etiam nobis Omnia, et lo:  
co Amoris, quo olim Antecessores  
Nri cum Regibus suis certabant,  
nos contentionibus et mutuis  
Oijs astuamus.

### Discursus 4tus.

De Fonte genuino Diffidentiae  
Inter Status Polonae.

Suspensionum atq; matium interno:  
rum in Polonia Causam genui:  
nam esse Diffidentiam inter Statq;

22. quidq̄ videt. Sed via quisquam al:  
tius ab ipso Ponte scaturigine  
harum Diffidentiarum investi:  
gat, et quæ nam sit Origo ipsa, ex  
qua hæc Diffidentia et motus con:  
tinui interni exiunt inquirat.

Non eo inficias Rempublicam  
Romam subesse ydem  
quas ex alia Regna, Dominia, Res  
publica experta sunt mutatio:  
nibus, oriuntq̄ crescunt decrescunt.  
Eadem nos quoq̄ premere fata  
non inficiot. Et hoc certum est in  
Iustitias oppressiones pauperum  
penuria, potissimum vero priva:  
ti lucri summam cupidinem,  
ex aduerso Boni Publici nullum  
amorem, nullam curam, nil ni:  
si certam ruinam portendere.

Verum priora illa Divina Pro:  
videntia; que prout alijs; nec con:  
silio prudenti, nec remedio saga:  
ci Divina Providentia fatalis di:

propositio subverti vel reformari po: 23.  
tert: rebus ita et temporibus stata  
tempora praesidijs committendo  
hac vero alia differendo paulisper  
ad ulteriorem correctionem, nunc  
hoc unicum ad Latium Politica.

Prudentis appropinquamus et inqui:  
ramus, quod nam sit genuina sca:  
turigo ac fons verus continuas  
in Repub: Romana inter Statg diffi:  
dentiar: facile enim erit ex emulo  
Prudentum Medicorum inuenta  
Origine morbi remedia parare.

Mellus politicorum contrarietates  
quod prout in humano corpore son:  
distentionem bonam, sanitas malam  
morbis sequunt, ita et in Romanijs  
quibusvis modum Regiminijs, seu  
Formam Repub: esse fundament:  
tam curatioris vel ruinae illig.  
Sic enim hic regendi modus sit  
aptus ac genio gentis accommodatus.

24. Omnia ex voto fluent, sine cuius di:  
cordia, Seditioes, Motus interni  
ac tandem indubitata ruina. Reipub:  
lica illi metuenda. Prout vero tres  
modi rectè regendi, seu tres Formæ  
sunt quibus omnes Status reguntur,  
videlicet. Monarchicus, ubi unus  
Aristocraticus ubi Optimates, De:  
mocraticus ubi Populus regit. Ita  
Respublica Polona exposita est has  
omnes Regimini formas. Monar:  
chicus quippè Status vigebat sub  
primis Polonia Ducibus et post  
hoc sub Regibus licet Privilegijs  
Regum: edurgente sensim liberta:  
te temperatus, usq; ad tempus  
Sigismundi Ami, sub Duo Liber:  
ta. Polona Summum culmen  
adepta, post Regis Augusti decepsu  
Perilem, qui ex titulis Regijs hinc  
Verba, Dominus et Rex ea pun:  
xit Legem, cavet in posterum,  
ne Reges hoc titulo uterentur.

Secunda et Tertia Regiminis For. 25.  
ma fuit apud nos post tempora  
Lælii, dum Duodecem Latatinis  
non excluso tamen à Regimine  
populois gubernabant, et rursus  
cum in Uanda Virgine et Heroe de:  
fecisset linea ducim, iterum Du:  
decem Latatinis demandatum est  
Regimen.

Hæc Forma regendi usitata fuit Re:  
bus Publicis quæ Reges et Dominos  
querabant, solam Libertas sibi Re:  
gimen uidebant. Hanc Formam  
Summus Politicorum, Veram Poli:  
tiam nominat, hac gubernabant,  
pleraq; Republica Græcorum imo  
et Romana pulsis Regibus, Nro  
tempore Helveti et Unita Provin:  
cia, eadem Formam retinere Mo:  
narchicum Statum detestando,  
Hæc præsens si modum regendi in  
Colonia ad exactam trutinam si:  
memus comperiemus compositum

26. esse ex tribus supradictis formis. Mo-  
narchiam quippè representat Rex  
Aristocratiam, Senatus Democrati-  
am, Conclave Nuntior, seu latius  
dicam Equestris Ordo suus, cernimus  
Coloniam partim esse Regnum, par-  
tim Rempublicam, Habet Rex Ju-  
ra Majestatis, et si verum fateri-  
dum est potissima ac præcipua ad  
alliciendos, et in suas partes trahen-  
dos animos. Civium duo Status  
reliqui, habent civem Regalia seu  
Jura Majestatis à Regibus ante-  
cevanis crescente, prætentim li-  
bertate sibi cepta et condescensa,  
plura quidem sed longè minoris  
pretij. Quod maximum hæc omnia  
Rex ad arbitrium suum promissis  
vel Beneficijs flectit, suis vero Jun-  
ctis libere disponit.

In Regis manu est primum ac sum-  
mum Majestatis Jus videlicet po-  
tatis creati Magi-  
stratus creati Magistratus, et equitum  
absolutè tam absolutè tam liberè ut nemine

nisi in temporibus suis, quandoque 21.  
alienigenis quandoque Paeminis, et  
Consultis ad Supplicatas quasvis di-  
gnitates et Potestates pro arbitrio  
suo possit elevare, quem volet eti-  
amsi quandoque per Leges Regni non  
sit capax. Officia valida in hac  
Republica Cancellarium, Ma-  
reschalcatum, Ducum Exercituum,  
Ulriusque tam Polona quam Lithva-  
na Gentis, Præses Senatorias di-  
gnitates Equitris Status pro suo  
arbitrio distribuatur. Insuper in Epus <sup>Jus di-</sup>  
Regis manu est Jurisdic<sup>tionis</sup> Distribu<sup>tionis</sup>  
tiva Capitaneatum et Penitenti<sup>arius</sup>  
seu Honorum ita dictorum Regalium, <sup>Capitaneatus</sup>  
adeo ut quem volet cum Colligatis et <sup>et Pen-</sup>  
Clientibus Eius: ea pro Crasum: quod <sup>tas.</sup>  
ajunt facere Honoribus et Lane hoc:  
uti vocatur: Regio ad partiduum usq;  
saturare, ea aduerso contrariis Au-  
la suppressere nec emergendi fa-  
cultatem dare possit. Luc Jure cre-  
andi Magistratus distribuendiq; pro

libitu Beneficia via quod volet non  
praestat. Rex et haec miscentur pu:  
blica ac turbant, praesertim, his  
temporibus ubi ambitio et cupiditas  
habendi vires sumpserunt. In du:

Jus con: per in Regis manu est Jus conuo:  
vocat popicandi populi per literas: uti vocantur  
Restium vel prosopoliteru Kenie Jus  
indicendorum Conuentuum et Comi:  
Jus Judi: tionum Jus Judiciorum Comitatum  
et Respub: Relatandam et aliorum Respublica:

ut eam singulariter sic nominentur  
hoc est duo Status Reliqui, Senatoriq;  
videlicet et Equestris, habent itidem  
sua Regalia seu Jura Majestatis  
de quibus anteriores Reges demitten:  
do de Jure suo Regio summenti vi:  
res Libertati partim benevoli  
partim adacti ceperunt, seu poti:  
us in Consortium eorundem admi:  
serunt. Primum maximuq;  
est Jus condendarum Legum quod  
in condendy Tertius Ordo videlicet Equestris, adu:  
in se sensim tradisse videt, et nul:

iam firmam esse velit Legem, ~~quae~~ <sup>ergo</sup>  
quae non prius in Conclavi Min:  
tior<sup>is</sup> decisã sit, hæc tamen speciosa  
magis quam Reipub: utiles sunt.  
Plurimas enim paginas Consti:  
tutionem implent, ea quæ odium,  
gratia, invidia, habendi cupiditas, et  
reliqui affectus dictant paucis vel  
sterili fructu Boni publici, dum  
sapientia executioneque est anima  
Legum, ut plurimum carent. <sup>his per Belli</sup>  
quos Belli et Pacis ad hoc status duos <sup>licet ha-</sup>  
pertinere credimus. Sed aliud videm<sup>us</sup>  
dum Reges expugnantis Potentia:  
ribus Spe Honorum vel Opum in  
Sensum suum reliquos trahunt,  
vel ne consultis quibus Bellum ordi:  
unt. Ad hæc hi duo Ordines habent  
particulam Juris creandi. Magi:  
stratus, dum Succamerarios Ju:  
dices, et alios Officiales Potre:  
stres eligunt. Verum et hæc Gra:  
tia Regis pollet. Unum enim ex quatuor

30. Candidatis Electis pro libitu suo con:  
fert Privilegium Jus sancienti tri:  
buta, primum inter alia. Majesta:  
tis Jura circa hos duos Status esse  
videt. Hanc tamen potestatem  
in se tradit Tertius Ordo Equestris,  
quippe per declarationes Alinti:  
orum Terrestrium sanciant, tri:  
buta. Ad id ut verissime hoc Jus ut  
et omnia ad sua redire principia  
sacendum sit. Sicut enim Alintij  
Terrestres, primum sub Casimi:  
ro IIIo attributa tantum sancien:  
da Minoris cum Majori Polonia  
à Rege Nobilitati concessi sunt,  
ita hunc eorum Consilia ferè tribu:  
tis solum finiunt nulla vel ste:  
rili in reliquis Utilitate. Jus au:  
tem vendæ monete, à Sigismundo IIIo  
Patribus Regni resignatum. Jus  
nobilitatis item nobilitandi et Indigena:  
tus, maximum inter Regalia.  
Jus Iudiciorum quod Stephanus

31.  
Rex bellicosus fastidians litigan:  
tem in Aula Turcā Statibus  
Regni utro obtulit Parlamen:  
tum seu Tribunal tam Regni  
quam et Magni Ducatus Li:  
thvania constitutum ad causas  
disiudicandas. Interim hi duo  
status promittendi virtutes nul:  
lam facultatem habent ex pu:  
blico, dum in Regis Manu Distri:  
buctiva Justitia, tam Dignitatum  
quam Honorum s: uti vocant: Re:  
galium absolute haret, ad eo ut  
apud hos qui Bono publico etiam  
cum Odio Aula inserviunt, ut  
plurimum virtus ipsa sit pra:  
mium, qui vero Regibus velifi:  
cant, hic Dignitatum et Opum  
Copia abundent. Parca enim  
sunt, que in commune ex postu:  
lant privatam Gratiam, statim  
meritare statim recipiunt.  
Hinc abunde patet Formam Re:

32. giminis seu Statum Coloniae partim  
sepe Regium partim Reipub: Cum au-  
tem Regulae Politiae seu formae Gover-  
nationis Aristocraticae cum Democrati-  
tica e diametro contraria sint: ut  
potè libertati stuentes a dogmati-  
bus Monarchicis: Libertati popu-  
li infensis: Hinc dum quovis hor-

Coloniae  
partim ad suum commodum cuncta trahit  
Regnum: continui motus, et sine fine turba-

partim Reipub: Haec est vera scaturigo genuina  
Fons Diffidentiarum et Motuum Civilium,  
Diffiden<sup>in Colo</sup> quod nempe quo haec naturali An-  
nia<sup>nia</sup> tipathia laborantia in Statu Nro

et Regimine habeamus. Majesta-  
tem Regiam, et libertatem popu-  
li et quidem utramque validam ac  
potentem, ut potè sua Regalia  
seu Jura Majestatis habentem  
Regibus innata est Cupido absoluti  
Dominij et Supremendae caussa si-  
bi Libertatis pro populi, e contra liber-  
tati naturalis est Defensio sui et  
Conservatio. cum autem de natura

timida sit et suspicax Libertas hinc 93.  
Regibus etiam Optimis et nil tale  
meditantibus diffidit, Aude addictos  
suspectos habet. Si vero Potentias  
quispiam ad denegatam Digni:  
tatem vocantem seu Capitanea:  
tum aliquem offensus gliscenti  
huc perpetuo sub cinere igni  
Aeumq: quod dicunt affundat ser:  
rum deorsum omnia miscent sam:  
mo quandoq: astu et fervore popu:  
li prout Pignismundi smi Tem:  
poribus Emulatione Parnoy  
Castellani et Amitha Lalatini  
Cracovien experta est ad Leopolim  
suo damno Colonia, Nris Tempo:  
ribus raptiones ut vocant, seu  
annihilationes et dissolutiones  
licentiosae, magis quam libera. Comi:  
sior Gnathicm à quibus tota vis  
Consilij et Boni publici dependet,  
quod Boni attulerint. Ipsimet  
Vires sumus, consurrectiones

34. verò populi Con<sup>tra</sup> Regem vulgo No-  
korie, quam ambigua sint et peri-  
culi plena, Sigismundi Sty<sup>riae</sup> Tem-  
pora docent Sanè, si Historiam à  
Sigismundi Ami Temporibus ubi  
Libertas Civitas erigere cepit evol-  
vamus. Non licuit ulli Regum Lo-  
lonis tam felicem esse ut ~~pro~~ ipse o-  
mni suspitione vacare Regimenq<sup>ue</sup>  
suum à Collisionibus, inter Ma-  
jestatem et Libertatem immune  
reddere potuisset, quae Collisiones et  
Diffidentia inter Status, nisi ipsis  
opportunitum remedium afferat  
certo certius brevi Libertatis Re-  
gniq<sup>ue</sup> Ipsius ruinam causabunt.

#### Discursus Itus.

De Modo Sedandarum Diffidentiar<sup>um</sup>  
et Collisionum inter Status.

Omnes Respub: tam antiquae,  
quam recentiores, obviando hujus  
modi Diffidentijs et inde proina:

nantibus Collisionibus inter Majestatem 35.  
statem et Libertatem, non tantum  
Dominium sed et Nomen ipsam  
Regum auerabant. Inter antiqui:  
ores Respublicas Roma cunctis Re:  
gibus, nomine etiam hoc suppress:  
se per Consules regebat. Eodem mo:  
do Carthago suos subiectos Corin:  
thus Lacedaemones, Creta Corinos, The:  
bae Boetarchos et Lolemarchos ha:  
bebant, ut et alia Respub: Graecor:  
His temporibus Helvetii, Canto:  
nes seu Laci, et Confederati Bel:  
gij Provincia Lolitia vera regunt  
vel Principes habere placuit. Le:  
gibus ac institutis, adeo Ipsorum  
Potestatem limitarunt ut nihil  
ab Ipsis periculi Libertati immi:  
nere potuisse constet. Ita Sparta <sup>Communis</sup>  
Lycurgus binos Reges reliquit, <sup>et Regi</sup>  
<sup>Laconum</sup>  
Dignitate quidem et Honoribus  
caimios sed potestate solita Domi

36. exutos. Praecipue verò hoc cavebat ne  
Honor Dignitatum ac Officiorum  
Dispositio in unius manu esset. Sed  
ab Electione populi penderet. Ita  
Theseus Rex Atheniensis Jure  
Suffragij in creandis Magistratibus  
idem in populum collato seipsum Regis  
Jure eavit, Nomen modo Regis  
præminentiam et Custodiam  
Legum sibi reservavit. Teste Ulbo  
Cim. in de Rebus publicis, spartana  
na et Atheniensi Lacedæmone  
duo Reges creabantur, qui in Electio-  
ne Magistratum cum populo  
binos tantum calculos inferebant.  
Venetorum Hegomena seu Rex  
sua qui Regem representat in sin-  
gulis Magistratibus unum suff.  
Suffragij Jure habet.

Præterea  
in Frag. Notis sat bene constituta hæc  
pag. 148. Res publica esse videbat dum  
Majestas cum libertate æqua

Lancē librabat, ad eō ut nulla 37.  
harum preponderaret, satisq;  
in eum casum provisum esse  
putabamus, si inter hos duos  
Antipathia naturali laborantes  
Status, intermediū Ordinem  
Senatoriū locaremus, qui utranq;  
q; hanc lancem moderaret ne al-  
terutra preponderaret. Exemplo  
Atheniensium ubi Areopagite  
fuerunt, vel Spartanorum ubi  
Lycurgus Senatum Regibus op-  
posuit, ut medius esset inter  
Reges et Populum et utrosq;  
intra similes Officij, retineret ve-  
rum ex pericentia que est rerum  
Magistra monstravit, hoc ipsum  
æquilibrium Majestatis cum li-  
bertate fuisse occasionem, Con-  
tinui motus interni, prout e-  
nim in bilance. Si utraq; lancē  
equalis sit ponderis faciliem mo-

30. tum recipit, si alterutram vel le-  
viter saltem tangas, ita et in Nro  
Repub: hoc aequilibrium Majesta-  
tis et Libertatis facilem admittisse  
motum experti sumus. Praeser-  
tim dum his: Potentiores videlicet  
quorum Officij erat aqua ac si lan-  
ce. Majestatem cum libertate re-  
tinere motumq; omnem impe-  
dire, ex privata offensa concita-  
runt. In mutuam luctam et pri-  
vata Coia seu innata, et mox hac  
mox altera commota lance per-  
petuum ac si mobile hanc hemi-  
publicam inter Diffidentias et  
motus Civiles detinuerunt com-  
modi vel indieto privata causa.

Modo tan-  
Diffiden-  
Coloniam  
Prout ergo in vilazce, si mo-  
tum facilem. et aequilibrio proce-  
rie ntem sistere vis; Opus est ut  
alterutra lana pponderet tota;  
licet ita et in hoc Nro Statu, si mo-

tum hunc continuum internarum 39.  
dissidentiarum immotum reddere  
re volumus. Oportet ut alterutra  
pars praeponderet. Verbo ut cum Apocali:  
scriptura Apocalypica loquar. Et p. 15  
Potestas Regia sit aut calida aut  
frigida, hoc est aut tota vis Im:  
perij cum omnibus Juribus Ma:  
jestatis in Regem transferatur  
per unum Regnum ea mixta ef:  
ficiatur: prout in Dania ante  
Quadragesima et aliquot Annos fa:  
ctum est aut si hoc non ardeat ea  
adverso, Respublica vera for:  
metur et arcti limitibus Regia pote:  
stas per circumscriptiorem,  
in eo ademptionem Jurium Ma:  
jestatis, Lacorum exemplo, ut  
Libertati peritus omnis metus  
à Majestate edimatur, tam Be:  
neficijs delinendi, captandiq. Dif:  
fidentia hac cessabit, Quod enim  
non vereor huc confido.

40. Quod ad primum, si verum fateri li-  
cet. Monarchica forma perfectissi-  
ma est, praesertim his temporibus  
apud Christianos, ubi antiquorum  
Tyrannorum severitas, Legibus  
Divinis et institutione Christia-  
na, Subditorum vero licentia et  
austeritas cultura pietatis mo-  
derata est. Quippe in Monarchi-  
co Regimine et Dispositio secre-  
ta, et executio sanctorum veloe-  
que duo maxime in quovis Regi-  
mine requirunt. Ad haec si Rex  
bonus bonis Prudentibusq; Consili-  
arijs utitur, quid melius esse potest,  
sub tali Regimine olim Princi-  
pum Christianarum floruit Ro-  
lonia, limites Regni dilatati,  
Arces munitae, Urbes Oppida, opu-  
lenta et populosa quorum nume-  
riversa fere tantum restant. Glo-  
ria Loloni Nominis, fame ple-  
na totiq; Orbi nota fuit.

Quo vero ad alterum siquidem in 41.  
quorvis Statu haec est Optima Re-  
giminis forma quae ad Populum Gen-  
tis accommodata est: ad felicitatem  
enim gubernandi non tantum  
Prudentia Imperantis, sed et Obse-  
quium promptum parentium  
requirit: proinde quorum Genti  
Solentia innatus est Libertatis  
Amor difficulter sibi persuaderi pa-  
teret, ut se unius Imperio bene-  
velle subiceret. Velle vero vi cogere:  
re Libertati assuetam Gentes so-  
ret, ruinam continentiam causa:  
re. Fuerunt vestigia hujus  
caempla, ubi in Rebus publicis  
cum Libertate simul et Bellica  
virtus extincta, nec nisi mutu-  
is Caedibus et motibus internis  
continuis, se ipsas perdidit.  
Inter recentiora ante oculos versat  
nobis vicina Hungaria quae In-  
stina Libertatis allatenus obli-

42. visci nequit.

Decidat ergo de suis fatiis Polonia.  
Et si Dominium unicus Monarchicum  
Statum iubet. Ego manum de Pabli-  
la satis enim Superis provisum est  
aliorum Preceptis Monarchice Re-  
gimini, si vero Subsidentia fluida-  
menta vacillantibus libertatis repa-  
rare, et Rempublicam veram ex  
mixto Regno formare ac ordina-  
re stat certa voluntas. Ad dam-  
aliquid de meo utpotè qui per Qua-  
draginta et aliquot Annorum Spa-  
tium publicis munis immixto  
nosse me hanc Rempublicam  
confido.

Quod in Pragæ ad Consuetudine  
Repub: Caput est nosse Rempubli:

### Discursus Octus.

De precipuis ea orbitantibus: uti vo-  
catis in Statu Poloniae corrigendis.  
Nemo hic queso, putet, me nova  
quidam, et quasi nunc ab ovonata

vel caotica ac peregrina in corrigend. 43.  
do Polono Statu aduocaturum. No:  
ua enim licet non sint quandoq̄ pe:  
riculosa ast tamen timide ac su:  
spicaci Libertati semper sunt su:  
specta, Caotica verò licet speciosa,  
sed non iudicium maturum adit  
poua. Hinc et novitates omnes  
vitandæ, et caotica cum grano sa:  
lis admittenda, præsertim ubi Co:  
mertica non desunt. Scio utiq̄ pro:  
ut in Architectonica ita in Poli:  
tica arte diuersa esse ingenia, sunt  
qui ad primam structuræ formam  
qua oculis eorum apta præter occu:  
rret sua alienare ædificia reforma:  
ri cupiunt nulla habita ratione,  
num situs loci vel alia id permit:  
tant circumstantia, sunt huius  
alij ad eò inueterati Domus sua Ho:  
spites ut licet per putridum te:  
ctum undiq̄ pluuat, licet Ipsa stru:  
ctura ruinam minetur, in vitis  
tamen ac remuentibus auribus de

44. reparatione & edificij Consilia audi-  
unt et solutio hæc inonita referunt  
Victorio. Cieski cancellarius. Agni.  
apud Varsecicium pag. 26. id quod  
an jam à longo tempore de hæc  
rerum mutatione non multi mul-  
ta viuunt. et tamen nil minus, quæ  
illa eueniunt. Quæ tam diu stete-  
runt adhuc stabunt non memo-  
res, quod ingentes Structura quan-  
to diutius sine debita reparatione  
subsistunt, tanto postea velocius  
irreparabili mole ruunt. Quæ  
Magnorum & edificiorum eadem  
ferè et Statuum conditio, et Pa-  
tum præsertim Rerum publicarum.  
Ubi Summa Libertas etiam per-  
rire uolentibus. Licet enim se-  
pius in Summo disordine sat diu  
subsistunt, subito tamen vel in  
absolutum Dominium degene-  
rant vel vicinis Potentiss in de-  
ceptionem et prædam cedunt. Ita

ut ergo non laude novatorum in: 45.  
gentia qui ad caeterarum Monar:  
chiarum que absolutis Dominijs  
requint regulas liberam Rem:  
publicam aptari volunt absq; mi:  
nima reflectione, an haec talia  
cum genio Gentes Libertati innu:  
trita concordent. Ita nec illos ex ad:  
uerso in ueteratos Politicos laude  
Cognos puto, qui licet tali disordine  
praesertim internis inter. Maje:  
statem Regiam et Libertatem  
populi Continuis collisionibus la:  
befactari, eam remq; ruinam  
Reipub: accelerari uideant. Ipsi  
nihilominus necessaria correctio:  
ni absistunt. Quid queso uetat, ut  
exemplo Reipub: publicarum ali:  
arum qua Libertate florebant uel  
ad praesens florent, Ordinem inea:  
mus et ad Normam illarum etiam  
corriganur nostra. Quid enim ali:  
orum exempla secuti sunt, hos  
alij sequantur. Hinc nec caonica

46. contemnemus Persona enim tan:  
tum differunt, Scena eadem est. Et  
Caotica mihi quae jam in matura &  
tate spectari laudabilia, sunt att:  
men domestica, ubi adsunt magis  
plausibilia, adeoq. ad corrigendum  
Statum Res pub. has praecipue  
Adorbitantias proponam, quae aut pa:  
ctis Conuentibus jam sunt promissa,  
aut per Constitutiones ad corrigendum,  
proposita, injuria vero temporis vel  
in cura nocturna postposita, seu hactenus  
intermissa agemus ergo.

Anno De Consilio Publico ubi de Conuentibus  
particularibus, de libera voce, de Jur:  
bus distinctis verandi, et pluralita:  
tis, de Comitibus Generalibus eorum inq.  
ruptione seu dissolutione deniq. de  
modo perpetui Consilij ac stabiliis for:  
mandi quod rumpi non possit. De

edc. modo Justitiis Distributivis Lactis  
Conuentis cauto et hic de Lane bene  
meritorum ut vocat: id est Capitane:  
a libu, set Penuris: ordinando, tum  
et de Jure creatorum Magistratum

De Oeconomia Bellica in Polonia for. 47.  
manda stabilieruq. 310.

De Correctura Jurisdicm et Judiciorum yto  
De Interregio et Methodo Electio: Sto  
nis Regum.

Articulus seu punctum ea Lactis  
Conuentis Electionis Sessimi Vadi:  
stai yti 1633.

Je dla nawałtowski Kzeptey Synaw Pacti Con  
do namowy wżyskich Cōmitan; <sup>geni</sup> Pładisi:  
cui na tēraznieyszym Sejmie Elei <sup>yti</sup>  
ctionis prāyze nie mogto. De modo <sup>Punct:</sup>  
Justitiā Distribucioe o porzōdku  
pōdezas Interregnum Lc. Lt. Waro;  
waty to u nas Pany Coron: y W.  
N. Litt: aby to w ktube wymanic. L.

Idem in omnibus pactis Conuen  
tis sequentium Regum Nrorum  
reperit. Quae omniinstans ad effectum  
reducenda essent, praesertim si ex  
praesentibus angustiis elucari pro  
petijs satis licebit Reipub: et in li  
bera Electione s: de cujus Methodo  
infra dicemus: aliquid em ea Civitas

40. Virum Veteranum, bene gestis in  
Repub: munis clarum et amabi-  
lem constituere Regem, et quasi  
Praesidem ac Custodem Legum pul-  
cebit. Haec itaq; tempestive cuiusvis  
Iudicio ventlanda, Ipse jam se-  
nio confectus committo. Memor  
moniti prudentis conservari Res-  
publicas, obviando periculis, quae  
interitum eis afferunt, non tan-  
tum his, quae propè sunt, sed quae  
et procul. Haec dum ego scribo Te  
Lectorem benevolam tria roga-  
tum esse.

Primo ut haec non perfunctorie le-  
gas uti potè per me cum frequenti-  
lima scripta, nullas dubito obvia-  
turas tibi in legendo difficultates,  
sed puto eas jam tum dum haec scri-  
bendam in Arenam descendisse, quae  
tamen validioribus rationibus cess-  
sere loco, quam rationum Iudicij  
luctam, si hic exponerem malitias  
fierem, tuis itaq; Iudicij Patere.

potius hoc librandum committo. 49.

Secundo ne calculum ante exponas  
quam omnia perlegas, hæc enim  
neca coherent.

Tertio prout mihi scribenti sola  
boni publici cura versat præ oculis,  
sic et tibi legenti sit idem affectus  
ut Uzerig, extermus Censuram cui:  
jurisdam Politici, qui dicit, Quosq:  
omnia sunt nemo sua esse pu:  
tati. Hinc quisq; rerum suarum,  
sat agit alienus à publicis tanq;  
non suis, nec nisi privato lucro  
publicas utilitates metit.

Liber 2<sup>us</sup>.

De Consilijs Politorum.

Discursus 1<sup>us</sup>.

De Consilio in genere.

Frustra esse arma foris, si desit  
consilium domi, experientia nos  
docet. Consilium vero quodvis tri:  
bus præcipue fudoris nitit, Celeni:  
tate secreto et executione sancii:

Sc. torum, hæc tria in nostris Consi-  
lijs desiderari videmus, nam quan-  
tum ad Celeritatem, dum deliberati-  
onis seu circulares literæ ad Sena-  
tores perveniunt, dum tempus  
quatuor hebdomadarum ab edi-  
tione uniuersalium Lite-  
rarum ad Conuentus particula-  
res expectat, dum rursus sex  
Septimanæ inter Conuentus parti-  
culares et Comitia Generalia Legi  
definita sumunt, dum ipsa Comi-  
tia ordinaria sex Septimanas  
spatio limitata per duodecem et  
amplius quandoq; hebdomadas tra-  
hant, si mediūm anni est. Quod  
si vero post tot hæc labores nullo  
effectu dissoluant, alia Ordinaria  
Comitia, sic iubente Rege per bi-  
ennium extraordinaria per ali-  
quot Menses expectanda, Cæ his  
de Celeritate Consiliorum Nostrorū  
cum civis iudicare planum est.

Quantum ad secretum, si via se-  
 cretum dicendum quod tribus  
 constat, quo secreti spes inter  
 centum Quadraginta Senatores  
 et centum Sexaginta Nuntios,  
 Quorum vult quisq; Consilium esse  
 Secreti. Nec ulla Remotis arbitris  
 consultationes Nrae, nec per seri-  
 pta, ad Archivum portata sani-  
 cita secreta esse possunt. Deniq; si  
 executionem sancitorum specta-  
 mus, haec ut plurimum a Conuen-  
 tibus Relationum; uti vocantur  
 dependent. Istorum vero eventus  
 qm ambiguis, ab unig; malevoli  
 contradictione pendens praeser-  
 tim his temporibus, ubi plerima  
 sancita Comitialia Conventus par-  
 ticulares protestationibus suis  
 irrita reddunt. Efficiat itaq; Consi-  
 lii modus adinveniendus est, qui  
 est celerior secretior, et executione

52. Debita munus sit.

Quoniam autem apud nos duplicia  
sunt Consilia Particularia, in Con-  
uentibus particularibus Latinita-  
tum et Terrestrium, Generalia  
in Comitibus hinc de usibus seorsum.

### Discursus IV.

De Conuentibus particularibus tam  
de Jure vetandi et Jure pluralitatis.

Vox libera et Jus vetandi seu  
intercedendi est principum Nobi-  
litate Lolone Ornamentum, si-  
mulque Libertatis ejus fulcrum quo  
sublatio facile rui et Libertas i-  
psa nobilitas aliarum Gentium  
Nobilibus, qui sub absolutis Domi-  
nis vivunt equalitate Juribus, sed  
prout Optimi pessima Corruptio  
esse solet, ita et vocis libera abu-  
sus, perniciem Libertatis et Re-  
ipublicae attrahere distinguendum,  
tamen probe inter vocem et Liber-

tatem sentiendi ac dicendi Nobi:  
lis cujusvis in particularibus Uni:  
uentibus et Vocem Nuntij Ter:  
restris in Comitijs Generalibus.

Nobilis enim ad conuentum par:  
ticularem comparens, nullis  
alienis mandatis seu Instru:  
ctione onustus proprium suum  
liberum sensum affert, extq; liber:  
rimum sentiens et loquens.

Nuntius Terrestris Instructio:  
ne et mandatis La Latinatus  
oneratus, suis Fide, Honore, Con:  
scientia, imò jam et Juramento  
Corporali obstrictus, Sensum Tu:  
um et Libertatem proponendi  
vel vetandi mancipatam, Sen:  
sibus Nobilitatis, ad Comitia De:  
gni secum ducit, Quod si probe  
Nuntij considerarent, liberarent,  
profecto multis difficultatibus

St. Consilia Generalia. Conventus i-  
git̃ particulares, cum sint genu-  
inus libera vocis Campus hinc  
Jus vetandi Civis Nobili in ta-  
ctum relinquendum est in Con-  
uentibus particularibus.

Interim tamen siquidem ad bo-  
num ordinem servandum, nonnulla  
Legē nonnulla consuetudine  
quae Legis est supplementum  
introducenda sunt apud nos lauda-  
biliter, hinc ut omnibus pateant  
Legē perpetua cavenda sunt. Et  
quidē primo quō ad Personas,  
quae voce libera gaudere et Jure  
vetandi uti facultatem habeat  
quae non, secundo quō ad negotia  
publica in quibus Jus vetandi  
locum habet, in quibus non.

• Non nova nec exotica afferam, ad  
ea Fontibus, partim Legum par-  
tiam Consuetudinum nostrarum

laudabilem, deniq; ex natura di. 55.  
minutorum Jurium vetandi et plu-  
ralitatis desumpta. Primum igitur  
quantum ad Personas satis hoc  
ex parte provisum esse Legibus  
et Consuetudinibus videt. Qui vi-  
delicet libera voce gaudere in Con-  
ventibus particularibus debent  
qui non. Nec enim quivis licet  
sit Nobilis natus, activitatem et  
vocem liberam habet. Nam mi-  
mo impobrescioniati licet Nobiles  
activitate careant, et non solum  
vetare quid, sed ne nominare qui-  
dem: quod est minus. Nuntios  
pro Comitibus, vel Deputatos pro Tri-  
bunali Regni possunt. Sicut hoc  
sibi Palatinatus Sivadensis, et  
Terra Vigelunensis Constitutione  
1611. Quam Constitutionem ibi-  
dem Palatinatus Cracoviensis et  
Terra Helmensis acceptarunt  
A. postea 1613. Palatinatus Sijo.

56. viensis et Terra Mielnicensis,  
Eandem Constitutionem Latrum  
habuit, subsequenter Palatinatus  
Nocensis. Eodem t<sup>o</sup> Palatinatus  
Prutenici Idem sibi caverunt,  
Idem approbavit Palatinatus Lo:  
B. 1631. Polahis. W. 1631. Deniq<sup>ue</sup> Palatina:  
tus Rauenensis 1669. Eandem  
acceptaverunt Constitutionem, Re:  
liqui Palatinatus per tacitum  
Consensum hanc Legem appro:  
barunt, et quidem rationaliter.  
Quo enim affectu poterit hic Do:  
no Palatinatus consulere, qui  
nulla ibidem D<sup>omi</sup>na habet. Secun:  
do Banniti debent carere activi:  
tate et Lege prohibentur à pu:  
blicis Consilijs rectè utiq<sup>ue</sup>. Quo:  
modo enim hic libertatè in con:  
sulando usi poterit, qui Servus est  
pene et Jure vincens partis  
Mancipium, vel qua Justitia. Le:  
ges sanciet hic, qui contempto:

rem esse Legum pertinacia sua 54.  
monstrat. Utinam haec Lex de  
Bannitis in Executione foret vi:  
vidiori. Quippe Potentiores sepi:  
us contemnunt, huiusmodi Pro:  
cessus Jure vincuntis Partis, qui  
multo labore et expensis inju:  
riatis constant, Tertio famulan:  
tis seu in Servitijs degentes licet  
Nobiles Natos et quondam posse:  
sionatos, arcemus à Consilijs Ju:  
diciali ac libera voce seu Jure ve:  
tandi, hinc sepius Mareschalcos  
Conventuum monemus, ne fa:  
mulantibus Copiam loquendi  
concedant justissime sane. Si ete:  
nim milites stipendia meren:  
tes licet Nobiles et bene Possessio:  
nati quousq; in Reipublica Ser:  
vitijs sub Potestate Ducum Cer:  
cituum degunt, arcent person:  
stitutionem 1591 de disciplina  
Militaris: quod etiam rigide in

50. quibusdam Palatinatibus mea  
memoria observabat. Quanto  
magis arcendi sunt sed in prio:  
tis. Hinc enim ut proverbium  
Nostrum fert, Qui servit Liber:  
tatem amittit, scilicet qm̄ diū  
tam diū servit. Quippe alieno  
jussu regit, hinc et ad Tribunal  
Regni Lublinen Deputati La:  
latinatus Voithynia ultra Jurp:  
mentum Judicium aliorum hoc  
specialiter jurat se non esse ulli  
ea Magnatibus honestiori Ser:  
vitio obtrictum neq; pensionari:  
um alicujus, prout hoc Constitu:  
tione 1509 cautum legit. De  
niq; Nuntiorum Territorum pro  
Comitibus: licet hic precipui ea No:  
bilitate eligunt. Cum primum  
post Suffragiorum computatio:  
nem declarati sunt pro Nuntijs  
Activitas cessat, et non nisi passi:

ut dicitur: loqui possunt. Idem  
 prudentissimè per hoc enim abino-  
 nent, quod dum Servitio publico  
 Latinitas inmodant, privatum  
 sensum et Libertatem dicendi et  
 sua privata mente amittere, et  
 suos sensus publico Latinitas  
 comisso ac Instructio manci-  
 pare debent. Utinam hoc memo-  
 ria Cordis Nuntiorum Nostrorum  
 haberet, semper utiq; nec privata  
 commoda preponderent publico  
 Latinitas et Reipub. Bono, nec  
 tantas sapius in Inalibus comiti-  
 is difficultates Publicis negotijs  
 privata utilitatis respectu fa-  
 cesserent.

Quo ad Causas seu negotia pu-  
 blica facillimè absq; ulla Libe-  
 ra vocis lesione enucleari po-  
 test. In quibus negotijs publicis  
 Jus vetandi locum habet, in qui-  
 bus non omnia enim Negotia  
 Publica, tam in Conventibus par-

60. ticularibus, quam et Generalibus Comitibus terminantur, aut nemine contradicente aut pluralitate, nemine contradicente scribuntur in Conuentibus particularibus Instructiones pro Comitibus Generalibus Lauda Palatinatus, nullus enim articulus, nullum punctum nisi Communi Consensu, praevalidum in Generalibus Comitibus Constitutiones omnes, et idem nemine contradicente sanciunt. Per pluralitatem vero terminantur omnes Electiones: nisi quod in quibusdam Palatinatibus nonnullae Electiones per Verbum placet, ut dicitur, fiunt utpotè in Conuentibus particularibus Electiones Nuntiorum Terrestrium ad Comitatus Generalia, deputatorum pro Tribusali Regni Directorum, quorundam Conuentus Candidatorum ad Succamerariatus, ad Officia Iudicum Subiudicum, Notariorum,

61.

Terrestrium. Imò in Magno  
Ducatu Lithuanis ad Latina:  
tum Lotocensem, Capitaneatum  
Sarnogitio: qui in Senatu lo:  
cum habent: in Comitibus Genera:  
libus Electio Mareschalci, Judi:  
cia Controversorum. Nuntiorum  
quibus scilicet indebita Electio  
obijcet, in Tribunali Gnali oia  
Decreta per pluralitatem Suffra:  
giorum terminantur.

Hic ergo prudenti opus est distin:  
ctiohe Nam in his negotijs que  
nemine contradicente termi:  
nari debent, Jus vetandi locum  
habet, quippe hoc est natura  
hujusmodi Negotiorum, ut ne:  
mine contradicente finiuntur,  
alias si vel unus contradicat ter:  
minari et sanciri hoc non potest.  
In his vero negotijs que plurali:  
tate et per Suffragia finiuntur.  
Jus vetandi non currit nec con:

62. traditioni locus relinquatur, veluti  
in Judicijs Tribunalitjs, sed hoc  
acceptandum est quod major pars  
pro Rato et grato habere vult.  
Sicut ergo in his negotijs quae sine  
contradictione omnium Con:  
sensu terminari debent, reliquum  
dum est, Intactum Jus vetandi  
ita in his vicissim, quae suffragijs  
et pluralitate de Jure decidenda  
sunt, Intactum itiq; Jus plurali:  
tatis relinquens, alias si haec  
negotia quae nemine contradi:  
cente terminari debent, plurali:  
tate finiemus amittemus Jus  
vetandi viceversa, si in haec quae  
pluralitate decidenda sunt in:  
ducemus, contradictionem libe:  
ram amittemus, Jus plurali:  
tatis atq; sic confundemus mo:  
dum terminandorum negotio:  
rum, dum alterum in alterius  
Jura involabit.

Quantum attinet Conuentus 63.  
particulares ante Comitiales. Primo  
Relationum sciendorum Tri-  
butorum, Ubi Materia Status  
tractantur Instructiones Nun-  
tiorum Terrestribus Lauda Parti-  
cularia scribunt in his si quidem  
haec talia absq[ue] ulla contradictio-  
ne scribi debent oportet Intactum  
Jus vetandi Nobili cuius serua-  
re non disquirendo an debite  
nec ne unico tantum medio  
persuadendi et rogandi ut à con-  
tradictione desistat relicto, alias  
si à contradictione non desistat  
à connotatione hujus articuli  
vel puncti desistendum.

Edo.

Quantum ad Conuentus Electio-  
rum deputatorum pro Tribu-  
nali Nuntiorum pro Comitibus  
Inualibus Candidatorum ad Ma-  
gistratus. In hujusmodi Conuen-  
tibus, si quidem nulla Mate-  
ria Actus tractant ante fini-

64. ta Suffragia Electionis, idcirco  
nullum Jus vetandi nulla con-  
tradictiones quo ad Actum Ele-  
ctionis et Suffragia locum ha-  
bere debent. Ut autem circa  
pafatas Electiones eò melius  
hujusmodi contradictionibus  
que ut plurimum ea Occasione  
Personarum, que inter Candi-  
datos censeri volunt emergunt  
obvietur, optarem omnes Ele-  
ctiones per tacita Suffragia per-  
agi. Quomodo autem hoc fini-  
ri deberet sequenti discursu  
videbimus.

### Discursus gnus.

De Modo et Methodo conclu-  
dendorum Conuentuum Electio-  
nis Deputatorum aliorumq;  
his similium.

Conuentus Particulares Electio-  
num de Jure et Justitia nun-  
quam deberent rumpi seu dis

solvi. Quippe primo ut supra  
 dictum actus hi per suffragia  
 et pluralitatem terminantur.  
 Ergo jus vetandi contradicendi  
 ibidem locum non habent. Se:  
 cundo. Quoniam nulla Mate:  
 ria Status tractant, hinc nul:  
 la occasio contradicendi. Inte:  
 rim tamen Invidia, Odium, &  
 mulatio inter candidatos in:  
 venit modum dissolventi hu:  
 jus actus, et cum nulla contra:  
 dictio ea occasione negotiorum  
 que non tractant circa actum  
 talem, possit esse hinc ex oca:  
 sione Personarum, ut pluri:  
 mum orit. Ut itaq; in Conuen:  
 tis omnibus, que ea dissolu:  
 tione hujusmodi Actuum se:  
 quunt occurrat, et hi actus cir:  
 ca factum Pluralitatis con:  
 serventur, omnesq; occasiones  
 contradictionum tollantur.

66. Haec necessaria esse puto, quae ea:  
iuxta Legem in Comitibus extraor:  
dinarijs caonstantiarum nobis  
Lactis Conuentis appromissis  
cauenda sunt.

Primo. Ut Directores seu Mareschal:  
ci Horum Conuentium neq; per  
Uerbum: ut dicitur placet; neq;  
per Suffragia elegantur, sed ut  
sub Directione primi, qui tunc  
erit in Conuentu illo praesens,  
Palatinatus Officialis: *Bulgo*  
*Ukrainik Wojowodtwas* in:  
piendo à Succamerarijs usq;  
ad ultimum gradum, et loco hi  
Conuentus peragantur, eademi:  
s ab hac directione tam Se:  
natorij Ordinis Viris, quam et  
Dignitarijs seu Officialibus Se:  
gni, ut ita et occasiones certa:  
minum evitentur, et Honor  
Officialibus Palatinatus, hoc

in passu eis debitus conservetur. 67.  
Hoc cautus: Exemplo Palatinatus  
Sandomiriensis: ut Director Con:  
uentus incapda sit huius Ma:  
gistratus ad quem Candidati sub  
Directione Eius nominantur nec  
Ipse nominari possit.

In Magno Ducatu Lithoaniae  
sunt Mareschalcii in Palatina:  
tibus seu districtibus perpetui,  
sub quorum Directione Conuen:  
tus peraguntur.

Ad Evitandas contradictiones edo.  
his qui se Candidatos, ad hoc my:  
nus vel Magistratum profiten:  
tur Cuperem. Ut Electiones oes  
per tacita seu occulta suffragia  
peragerentur hoc modo (1) No:  
ta Nobilitas Palatinatus seu  
Terre Illius summo mane:  
praesertim hyemali tempore

68. ubi dies brevioris et Nomina sua  
per Districtus in his Palatinatibus,  
68. qui ampliores ac majores  
sunt, sicq. conscribant Regestra  
per Officiales Terrestres seu fa:  
stren. hoc attentò, ne famulan:  
tes in possessionati, Banniti, in:  
trent Catalogum Nobilitatis.  
Hac conscripctio Regestrorum,  
non trahat ultra Decimam  
horam antemeridianam, sub  
Carentia Activitatis illius Distri:  
ctus pro hac vice, ad facilitan:  
dam autem Regestrorum hui:  
jusmodi conscripctionem, res  
multum contribuere posse, si  
Regestra anterioris Conventus  
hujus generis assumantur, et  
his qui vel absunt vel deceperunt,  
vel gradum mutarunt  
Connotatis, reliqui connotent.

qui accesserunt. Sic enim Cathabo:  
 que hic commodissime complicari  
 poterit (2). Inscriptis Regestris  
 Director Conuentus Illius ordine  
 nominabit ad Suffragia danica No:  
 bilitatem. Primum ergo qui tunc  
 erit vocatus surget, et schedulam  
 in qua Nomen vel Nomina horu:  
 quos ad Magistratum seu Officiu:  
 illud Candidatos habere vellet, con:  
 notata iuxta suum beneplacitum  
 eatant confortari: ne legi illa No:  
 mina possint porrigere in iuen:  
 dam precistulam seu scripium  
 quod adhuc usum in mensa, cui  
 Director assidet stabit apertum,  
 ad evitandam autem omnem su:  
 spicionem monstrabit intra  
 duos digitos se unam tantum  
 habere schedulam. Hoc insup:  
 Cautio, quod si dua vel plures

70.

Schedulae insimul convolute circa  
computationem inveniuntur, ta:  
les nullius valoris esse nec con:  
notari debebunt, sic enim dolus  
quisq; vitabit ne suffragium suum  
apertat (3) Finitis hoc in die suf:  
fragijs tacitis ad Computationem  
Suffragiorum, accedet Director Con:  
ventus et quavis Scheda seorsim  
ve revoluta seu aperta connota:  
bit, seu calculabit suffragia, ac de:  
niq; hos qui pluralitatem habe:  
bunt Suffragiorum Nuntios ad  
Comitia Deputatos, ad Tribunal  
aliaq; munia declarabit.

710

Assesores Directori ex Districtib;  
addant, utpotè in Palatinatu Sar:  
domiriensi, Sunt districtus Se:  
ptem cum Terra Steyrensi, er:  
gò Septem Assesores sint ex of:  
ficialibus Terrestribus seu Ca:  
strensibus, hi videlicet Regestra

per Districtus conscribant, ne 91.  
tempus Electione aliorum con:  
sumatur inutiliter. Non solum  
hi Assessores laborem leuiorem  
reddent Directori. Sed et fidem eius  
apud omnes erincent, praesertim  
circa recipienda et calculanda  
Suffragia tum facilius famulan:  
tes Impossessionatos Bannitos  
agnoscent, Interim ne impostu:  
ra aliqua circa objectiones Ban: 440.  
nitio num inveniuntur, et in no:  
cui saepius videntur, et altera ve:  
ro parte ne Jure vincens Ipse  
cum Objectione compareat, et qui:  
dem cum omnibus documentis  
Authenticis sub nullitate Obje:  
ctionis, Ibidem per Judices Terre:  
stres seu Castren Disjudicent. Hoc  
enim modo. Hoc enim modo et  
Imposituris obijcientium, obvia:  
bitur potentiores non contempnent

72. Processus Iure vincens Partis,  
sed ante Actus Electionum hujus:  
modi, tempestivè component cum  
adversario cum adversario suo

Sto. Ad faciendos tanto melius ta:  
les Actus et remouendas oēs oc:  
casiones difficultatum, Lege cave:  
at, ne Director ullas Literas ad Con:  
uentum scriptas, quales sicut  
nullos supplices Libellos, aliq;  
hujusmodi legat, nisi post firmu:  
tum Actum.